鲁人社函〔2024〕96号

山东省人力资源和社会保障厅
关于印发《山东省城乡公益性岗位指导目录》

的通知

各市人力资源社会保障局：

为贯彻落实群众身边不正之风集中整治要求，进一步规范城

乡公益性岗位设置，现将《山东省城乡公益性岗位指导目录》

（以下简称《指导目录》）印发给你们。请各市对照《指导目

录》，指导各县（市、区）人力资源社会保障部门会同有关行业

主管部门开展评估，对现有岗位名称、岗位职责、工作要求等要

素进行规范，对已不能适应当前工作需要的空置岗位进行清理。

新开发岗位原则上从《指导目录》中选取，因实际需要确需增设

新岗位名称的，用岗单位提出申请，由县（市、区）人力资源社

会保障部门进行评估，经市人力资源社会保障局审批后，报省人

力资源社会保障厅备案。新增或核减的岗位同步在省城乡公益性

岗位精准管理系统进行调整，确保岗位配置合理、人岗相适。

联系人：刘吉明，马建新

电 话：0531-51788378，51788355

— 2 —

邮 箱：liujmrst@shandong.cn

山东省人力资源和社会保障厅

2024年8月13日

（此件主动公开）

（联系单位：省公共就业和人才服务中心就业服务处）

— 3 —

山东省城乡公益性岗位指导目录

一、城镇公益性岗位指导目录

（一）公共管理类岗位

1.新时代文明实践所（站）管理服务岗位

2.道路交通协管岗位

3.治安巡防协管岗位

4.市政管理协管岗位

5.护林防火巡护岗位

6.文物保护巡查岗位

7.地质环境管护岗位

8.地矿灾害救助岗位

9.防灾抗灾协助岗位

10.防汛救助协助岗位

11.道路交通协管岗位

12.园林环境管护岗位

13.人居环境管护岗位

14.市场监管协理岗位

15.公共管理综合岗位

（二）公共服务类岗位

1.公共环境卫生岗位

— 4 —

2.卫生防疫岗位

3.基层公共就业服务岗位

4.基层公共文化服务岗位

5.“红石榴”（基层民族事务类）岗位

6.宗教活动场所事务协理员岗位

7.基层宗教团体事务协理员岗位

8.养老照护服务岗位

9.“长者食堂”服务岗位

10.“优军拥属”岗位

11.护幼安全岗位

12.助残照护服务岗位

13.民生综合体服务岗位

14.保安保洁服务岗位

15.社区综合服务岗位

（三）社会事业类岗位

1.社会工作服务岗位

2.扶残助残岗位

3.社区残疾人协会专职委员岗位

4.残疾人之家（“如康家园”）岗位

5.社会救助协理岗位

6.互助帮扶岗位

7.宣传助理员岗位

— 5 —

8.红色文化宣传岗位

9.劳动保障协理岗位

10.民生综合协理岗位

11.教育辅助服务岗位

12.课后服务协理岗位

13.政务服务协理岗位

14.社区便民服务岗位

15.社会事业综合岗位

（四）设施维护类岗位

1.基层公共文化设施管护岗位

2.基层公共体育设施管护岗位

3.齐长城巡护岗位

4.小型水库“巡库员”岗位

5.文保单位巡查看护岗位

6.道路巡护管理岗位

7.古迹文化遗址（古民建民居）保护岗位

8.水利工程管护岗位

9.河湖管护岗位

10.设施维护综合岗位

（五）社会治理类岗位

1.社区网格员岗位

2.基层调解员岗位

— 6 —

3.司法协理员岗位

4.劳动保障监察协管员岗位

5.社会治理综合岗位

二、乡村公益性岗位指导目录

（一）公共管理类岗位

1.新时代文明实践所（站）管理服务岗位

2.国土治理协管岗位

3.治安巡防协管岗位

4.护林绿化管护岗位

5.森林防火协理岗位

6.文物保护巡查岗位

7.地质环境管护岗位

8.地矿灾害救助岗位

9.防灾抗灾协助岗位

10.防汛救助协助岗位

11.治安联防协管岗位

12.安全应急协管岗位

13.人居环境管护岗位

14.群防群治协理岗位

15.地灾群防协理岗位

16.农村集体资产管理岗位

17.荒山绿化管护岗位

— 7 —

18.公共管理综合岗位

（二）公共服务类岗位

1.公共环境卫生岗位

2.卫生防疫岗位

3.基层公共就业服务岗位

4.基层公共文化服务岗位

5.“红石榴”（基层民族事务类）岗位

6.宗教活动场所事务协理员岗位

7.基层宗教团体事务协理员岗位

8.养老照护服务岗位

9.“长者食堂”（孝善食堂）服务岗位

10.“优军拥属”岗位

11.护幼安全岗位

12.助残照护服务岗位

13.民生综合体服务岗位

14.村容保洁服务岗位

15.场所建设服务岗位

16.农村快递公共服务岗位

17.帮办代办服务岗位

18.社区综合服务岗位

（三）社会事业类岗位

1.社会工作服务岗位

— 8 —

2.扶残助残岗位

3.村残疾人协会专职委员岗位

4.残疾人之家（“如康家园”）岗位

5.社会救助协理岗位

6.互助帮扶岗位

7.宣传助理员岗位

8.红色文化宣传岗位

9.劳动保障协理岗位

10.民生综合协理岗位

11.护学助幼服务岗位

12.课后服务协理岗位

13.幼儿托管服务岗位

14.村级便民服务岗位

15.乡村振兴服务岗位

16.防止返贫监测服务岗位

17.生态环境保护岗位

18.社会事业综合岗位

（四）设施维护类岗位

1.农村公共文化设施管护岗位

2.农田基础设施管护岗位

3.齐长城巡护岗位

4.小型水库“巡库员”岗位

— 9 —

5.文保单位巡查看护岗位

6.“四好农村路”管护岗位

7.古迹文化遗址（古民建民居）保护岗位

8.水利工程管护岗位

9.河湖管护岗位

10.农田管护岗位

11.滩区迁建协理岗位

12.设施维护综合岗位

（五）社会治理类岗位

1.基层网格员岗位

2.基层调解员岗位

3.司法协理员岗位

4.劳动保障监察协管员岗位

5.社会治理综合岗位